UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1

EDITAL Nº 02/2018 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de
Professor de Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº
475, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9678, de 19 de junho de
2018, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise das
inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no anexo I
deste Edital, aberto através do Edital nº 55/2018-RTR/UEMS, de 17 de agosto de
2018, ficando estes convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados,
na data, horário (oficial do Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a
realização da prova escrita. O não comparecimento implicará na eliminação
automática do candidato do Concurso Público.

2. As inscrições NÃO HOMOLOGADAS constam no Anexo II deste Edital. O
candidato poderá impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18
do Edital nº 55/2018 RTR-UEMS, de 17 de agosto de 2018.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia
5 de novembro de 2018, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no
Anfiteatro, Bloco A, térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados
– Itahum, km 12, Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos
itens para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio
dos itens para ambas as provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço
eletrônico: concursos.uems.br.

4. A PROVA ESCRITA será realizada no dia 6 de novembro de 2018, às 8h
(horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), em local a ser divulgado
posteriormente em edital específico.

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início,
munidos de documento de identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital
Nº 55/2018-RTR/UEMS, de 17 de agosto de 2018.

4.2. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido
qualquer tipo de consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer
aparelhos eletrônicos ou equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul
ou preta, não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de
apresentação do tema escolhido.

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow
com cabo de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

2

acessórios (como, por exemplo, pen drive, adaptador, extensão) devendo o
candidato levar seu próprio equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada
candidato.

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de
equipamento dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela
não adequação de arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em
áudio ou vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua
prova didática.

Dourados/MS, 18 de outubro de 2018.

JOÃO MIANUTTI
Presidente da Comissão Organizadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

3

Anexo I do EDITAL Nº. 02/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: AGRONOMIA-ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA
Nº Nome RG

1.  AURICLEIA SARMENTO DE PAIVA 1503693

2.  CARLA DEISIANE DE OLIVEIRA COSTA DO VAL 1303697

3.  CAROLINE SILVA DE ABREU 14022427

4.  CÉSAR MURILO DE ALBUQUERQUE CORREA 1453552

5.  FARLEY WILLIAM SOUZA SILVA MG12029182

6.  FERNANDO JUARI CELOTO 301677050

7.  LUIZA CRISTIANE FIALHO ZAZYCKI 6065359272

8.  MARÇAL PEDRO NETO 70597993

9.  NÁDIA CRISTINA DE OLIVEIRA 2829901

10.  PAULO ROBERTO RAMOS BARBOSA 15161340

11.  RENATO FRANCO OLIVEIRA DE MORAES 4871241

12.  RONNIE VON DOS SANTOS VELOSO 10831224

13.  ROSANGELA DA SILVA COSTA 2160929

14.  SILVIO FAVERO 16306631-0

15.  VALKÍRIA FABIANA DA SILVA 11375838

16.  WANESSA SCOPEL 5010446

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA FLORESTAL-CONSERVAÇÃO DA
NATUREZA
Nº Nome RG

1.  ALINE FERREIRA PAIM 3084454317

2.  ÁLVARO LUÍS PASQUETTI BERGHETTI 5099062977

3.  ANDERSON RIBEIRO DINIZ MG12737872

4.  AURINO MIRANDA NETO MG-11.762.464

5.  CAROLINA BOZETTI RODRIGUES 26370034-3

6.  CRISTIANE ROPPA 1083311041

7.  DÂMARIS ARAÚJO DA SILVA 142355647

8.  DANIELE RODRIGUES GOMES 2039857

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

4

9.  DANIRA LETÍCIA PADILHA 1070578685

10.  ELISIANE ALBA 3079983304

11.  GETULIO FONSECA DOMINGUES 216144923

12.  GILSONLEY LOPES DOS SANTOS MG13101322

13.  GUILHERME CORRÊA SEREGHETTI 40967568-4

14.  GUILHERME SILVERIO AQUINO DE SOUZA 180537

15.  HELENA CRISTINA VIEIRA 4387114

16.  IGOR DO VALE GONÇALVES 3941544

17.  IRIS CRISTIANE MAGISTRALI 4498384

18.  JAÇANAN ELOISA DE FREITAS MILANI 4828697

19.  JOÃO PAULO OLIVEIRA DE FREITAS MG13762300

20.  KEILA CAROLINE DALLE LASTE 3781850

21.  KELLY DE ALMEIDA SILVA MG-12.583.087

22.  KRISTIANA FIORENTIN DOS SANTOS 26990008

23.  MARCO BRUNO XAVIER VALADÃO 14451093

24.  MARLUS SABINO 24292320

25.  PATRICIA VIEIRA POMPEU 13030450

26.  PAULO ROBERTO MAGISTRALI 4498383

27.  PEDRO HENRIQUE RIBOLDI MONTEIRO 96473923

28.  RENATA REIS DE CARVALHO 18865275

29.  ROSELENE MAROSTEGA FELKER 3054528512

30.  ROSSI ALLAN SILVA 11137763MG

31.  SERGIO ALVARELI JÚNIOR 442485748

32.  SIMONE RODRIGUES DE MAGALHAES MG-17838225

33.  TOMAZ LONGHI SANTOS 4093091

ÁREA DE CONHECIMENTO: ZOOTECNIA/ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO
ZOOTÉCNICA
Nº Nome RG

1 ANA CLÁUDIA MAIA SOARES MG14734377

2 ANDRÉA ROBERTO DUARTE LOPES SOUZA 1155973

3 CLAUDILENE LIMA DE ABREU ALEGRE 887561

4 CRISTIANE DE ALMEIDA NEVES XAVIER 0938427945

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

5

5 DANIELE PORTELA DE OLIVEIRA 1412075

6 DANILO ALVES MARCAL 1194823

7 DIEGO GOMES FREIRE GUIDOLIN 1160321

8 ELIEDER PRATES ROMANZINI 44923652-3

9 ESTELLA ROSSETO JANUSCKIEWICZ 33.709.838-4

10 FAGNER JUNIOR GOMES 496902714

11 FILIPE CHAGAS TEODÓZIO DE ARAÚJO 32319495

12 FLÁVIA MARTINS DE SOUZA 4990809

13 GABRIELA PUHL RODRIGUES 1460073

14 GRAZIELA CACERES CARPEJANI 775453

15 GREGORI ALBERTO ROVADOSCKI 13R4578235

16 JAILTON DA SILVA BEZERRA JÚNIOR 2003001052530

17 JOÃO BATISTA DA SILVA QUADROS 9101077

18 JOÃO BATISTA GONÇALVES COSTA JUNIOR 1125259224

19 JONILSON ARAUJO DA SILVA 1230805

20 KALIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 1127542605

21 LIDIANE RAQUEL ELOY 4081060016

22 LUAN SOUSA DOS SANTOS 1626186

23 MARCELLA CÂNDIA D'OLIVEIRA 1096029

24 MARGARETH EVANGELISTA BOTELHO MG-12186008

25 MARIELE FREITAS SOUSA MG 11157106

26 MAURÍCIO VARGAS DA SILVEIRA 1478193

27 MICHELE PORTO PIRES 414174021

28 MILENE ELISSA HATA 336259189

29 ROSANA MOREIRA DA SILVA DE ARRUDA 1145366

30 RUSBEL RAUL ASPILCUETA BORQUIS V449391-L

31 SIRLENE FERNANDES LAZARO 13003980

32 STANLEY RIBEIRO CENTURION 876420

ÁREA DE CONHECIMENTO: ZOOTECNIA/RECURSOS PESQUEIROS-
PISCICULTURA
Nº Nome RG

1.  ADJA CRISTINA LIRA DE MEDEIROS 1896280

2.  ALDO TOVO NETO 440549802

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

6

3.  ANDERSON APARECIDO DIAS SANTOS 401653109

4.  CESAR SARY 8.998.999-0

5.  DANIEL GUIMARAES FIGUEIREDO ARIKI 43076868

6.  DANIELLA APARECIDA DE JESUS PAULA 13206335

7.  DELIANE CRISTINA COSTA MG14044188

8.  DOUGLAS DA CRUZ MATTOS 206684920

9.  EDENILCE DE FÁTIMA FERREIRA MARTINS  1708032-0

10.  ERIKA NEUMANN 636144

11.  FABRIZIA SAYURI OTANI 439596683

12.  FELIPE GUEDES DE ARAÚJO MG-10.056.999

13.  GABRIEL BERNARDES MARTINS 6092045712

14.  GRACIELA PESSOA MARTINS 41.894.661-9

15.  HANNER MAHMUD KARIM 18896383

16.  JAKELINE MARCELA AZAMBUJA DE FREITAS 92462676

17.  JÔSIE SCHWARTZ CALDAS 9078458552

18.  LEANDRO FERNANDES CELESTINO 9.897.303-6

19.  LETICIA EMILIANI FANTINI 35165381-8

20.  LETICIA HAYASHI HIGUCHI 7.990.783-9

21.  LUANA BARBOSA PIRES 46153171-9

22.  LUCILEINE DE ASSUMPÇÃO  85976818

23.  MARA CRISTINA DE ALMEIDA 82436154

24.  MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ V545103S

25.  MILENA WOLFF FERREIRA 22731820-1

26.  NATÁLIA DA SILVA SUNADA 1321198

27.  NIVALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 466594513

28.  NYCOLAS LEVY PEREIRA 43707142X

29.  PAOLA FABIANA FAZZI GOMES 5856418

30.  PEDRO LUIZ DE CASTRO 106308144

31.  PEDRO LUIZ PUCCI FIGUEIREDO DE CARVALHO 400386550

32.  RAFAEL YUTAKA KURADOMI 81118230

33.  RAYCON ROBERTO FREITAS GARCIA 799053

34.  REBECA MARCOS 0878602-0

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

7

35.  ROBSON ANDRADE RODRIGUES 1640023

36.  THIAGO MENDES DE FREITAS 402324122

37.  VÂNIA DE SOUSA LIMA AGUIAR 2303837

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

8

Anexo II do EDITAL Nº. 02/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: AGRONOMIA-ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 ELISON FLORIANO
TIAGO

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital e apresentou Termo de
Compromisso de Entrega de Títulos preenchido
incorretamente).

2 GIANNI QUEIROZ
HADDAD

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital).

3 GILMAR VIEIRA
COUTINHO

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital).

4 LAÍS CRISTINA DA SILVA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (não apresentou fotocópia de
comprovante de doutorado - ata de defesa de
tese).

5 WANDERLÉIA
RODRIGUES SANTOS

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “d” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (ausência de fotocópia de
certidão de quitação eleitoral).

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA FLORESTAL-CONSERVAÇÃO DA
NATUREZA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 ANDRÉ CESAR
FURLANETO SAMPAIO

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital)

2 MARCOS VINICIUS
MARTINS BASSACO

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital)

3 SHIRLAYNE SILVANA
UMBELINO DE BARROS

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital)

4
VITOR OLIVEIRA MAIA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (ausência de fotocópia de
diploma de graduação)

ÁREA DE CONHECIMENTO: ZOOTECNIA/ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO
ZOOTÉCNICA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 OLMAR ANTONIO
DENARDIN COSTA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (ausência de fotocópia de
diploma de graduação)

2 NATÁLIA RAMOS BATISTA
CHAVES

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (não apresentou fotocópia de
comprovante de doutorado - ata de defesa de tese)

3 NATALIA DA SILVA Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

9

HEIMBACH 55/2018-RTR/UEMS (não apresentou fotocópia de
comprovante de doutorado – histórico do
doutorado)

ÁREA DE CONHECIMENTO: ZOOTECNIA/RECURSOS PESQUEIROS-
PISCICULTURA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 DANIEL ANTONIO ROTILI
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (não apresentou fotocópia de
comprovante de doutorado - ata de defesa de tese)

2 DIEFERSON DE OLIVEIRA
RODRIGUES

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (não apresentou fotocópia de
diploma de doutorado e apresentou Termo de
Compromisso de Entrega de Títulos preenchido
incorretamente)

3 FABRÍCIO MARTINS
DUTRA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital)

4 JOÃO CARLOS FOSSE
FILHO

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (graduação não é na área
exigida do edital)

5 MAYARA MAIA
RODRIGUES

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital)

6 RICARDO HATTORI
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
55/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital)

A candidata Silvania Arreco Rocha teve sua inscrição indeferida por não encaminhar
o formulário de inscrição, e não pagamento da taxa de inscrição, conforme subitem
7.4, letras “a” e “e” do Edital 55/2018-RTR/UEMS, respectivamente.